
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

~ 
1 
1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

. _, 

J>táví11i;fo>de Jki·r;¡ dd l'ucgci, A.ntartüfa 
e l;;fas dd ,m.lnth.,,1 Sut 

Ri:pítbiic1.1 A1-genfiw:1. 

USHUAIA, -3 SEP 2004 

VISTO: El Expediente Nº 01508/04, del registro de Administración Central 

caratulado: "S/CONTRATO DE LOCACIÓN DE SERVICIOS SR. CUELLO, CLAUDIO 

CESAR"; Y 

CONSIDERANDO: 

Que el expediente fue ingresado con fecha 23/07 /04 a este Organismo de Control 

(sede central) para su intervención. 

Que por indicaciones del Sr. Vocal de Auditoria el expediente fue girado a la 

Auditora Fiscal a cargo del control posterior, toda vez que en las actuaciones bajo análisis 

tramitan un contrato con principio de ejecución. 

Que mediante Informe Nº 539/04 Letra: T.C.P. de fecha 17/08/04 del Auditor 

Fiscal se observa la presente contratación indicando en primer término, que las actuaciones llegan 

extemporáneamente a los fines de la intervención previa, como se desprende del contrato obrante 

a fs. 20 registrado por la Gobernación bajo Nº 9307 con fecha 20/05/04, siendo ratificado por 

Decreto Provincial Nº 1950/04 de fecha 31/05/04, transgrediendo lo reglado por el Decreto 

Provincial Nº 1122/02, reglamentario de la Ley Nº 495, Resolución de la Contaduría General Nº 

06/02 y Resolución Plenaría T.C.P. Nº 01/01, atento que dichas normas establecen el momento de 

la intervención previa. 

Que en segundo término se observa, compartiendo con lo informado por la 

Auditoría Interna a fs. 23 (Informe Nº 3657/04 segundo párrafo), la falta de acto administrativo 

por el cual se ha autorizado la presente contratación. 

Que además se formula el reparo, en cuanto a los requerimientos formulados por el 

Artículo 73º, inciso 2°, de la Constitución Provincial para la contratación de personal temporario 

de cualquier índole (fundamentación de la contratación en razones de especialidad y estricta 

necesidad funcional), informando que la persona contratada mediante el presente expediente ya 

prestaba servicios en la unidad del Hospital Regional de Ushuaia desde Julio/02, por lo que no se 

/// .. 2 

"Las Islas Malvinas, Georgias, Sandwich del Sur y Los Hielos Continentales, son y serán Argentinos" 
"1904 - 2004 Centenario de la Presencia Argentina ininterrumpida en el Sector Antártico" 



1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 

.. 
1 
1 
1 
1 
1 

• 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

/>fávini::.i,,:ac··:ríci·i:;! -~el l't:t;g(.}, Ant:frtiá.1 
.e Ji.fos dél Ailantk,,.1 &tr 

'Rcpúbtic:i )\1:_J;L'l)fÍIW 

//1..2 

estaría cumpliendo con el requisito de estricta necesidad funcional en cuanto a que las tareas 

desarrolladas por esta persona tienen continuidad en el tiempo y no se trata de una necesidad 

puntual a ser satisfecha por una persona no integre la planta permanente de la Administración 

Pública. 

Que la Vocalía de Auditoria considera necesano comunicar de las falencias 

detectadas en las presentes actuaciones a los responsables de la presente contratación. 

Que el Tribunal de Cuentas se encuentra facultado para el dictado del presente acto 

en virtud de lo establecido en el artículo 2° inciso b) de la Ley Provincial Nro. 50. 

Por ello: 

EL TRIBUNAL DE CUENTAS 

RESUELVE 

ARTICULO 1°.- MANTENER las observaciones efectuadas oportunamente mediante Informe Nº 

539/04 Letra: T.C.P. de fecha 17/08/04 las cuales se transcriben en el Anexo I de la presente, 

por los motivos expuestos en los considerandos . 

ARTICULO 2°.- COMUNICAR al Sr. Ministro de Salud Dr. Daniel Humberto NOVOA, para 

que en un plazo de CINCO (5) días, contados a partir de la notificación de la presente de repuesta 

a las observaciones, expresadas en el Artículo 1 º. 

ARTICULO 3º.- REGISTRAR. Comunicar al Sr. Ministro de Salud. Cumplido, ARCHIVAR. 

RESOLUCION TRIBUNAL DE CUENTAS Nº .~-=kO /04 V.L. 

"Las Islas Malvinas, Georgias, Sandwich del Sur y Los Hielos Continentales, son y serán Argentinos" 
"1904 - 2004 Centenario de la Presencia Argentina ininterrumpida en el Sector Antártico" 



1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

.. 
1 
1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

J>t,1v111i;/a .de Jfomi di:l l'i;Cg(>, ,~nmrtid;1 
.e J¡;fos de! Al/Jnri.:o Sur 

Rep(lblica.Ar_lJ<'l!IÍIW 

ANEXO I - RESOLUCION T.C.P. V.L. Nº ) )O /04.-

OBSERVACIONES : 

a.) Observar el incumplimiento a lo dispuesto en la Ley 495, la Resolución C.G. Nº 06/02 y la 

Resolución Plenaria TCP Nº 01/01 de Control Previo, dado la presentación extemporánea de 

las actuaciones a esta área de control. 

b.) Observar la falta de acto administrativo por el cual se ha autorizado la presente contratación. 

c.) Observar el contrato bajo análisis, en términos del Artículo 73°, inciso 2°, de la Constitución 

Provincial, en cuanto al requisito de estricta necesidad funcional en cuanto a que las tareas 

desarrolladas por la persona contratada tiene continuidad en el tiempo, dado que la misma 

presta servicios bajo régimen de contratación desde Julio/02, y no se trata de una necesidad 

puntual a ser satisfecha por una persona que no integre la planta permanente de la 

Administración Pública. 

.,, 

,•OCAt. 
l'R\81,)NAL DE CUENTAS DE LA PR V\NCIA 

"Las Islas Malvinas, Georgias, Sandwich del Sur y Los Hielos Continentales, son y serán Argentinos" 
"1904 - 2004 Centenario de la Presencia Argentina ininterrumpida en el Sector Antártico" 




